证券代码：002011        证券简称：盾安环境       公告编号：2025-011

浙江盾安人工环境股份有限公司

2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

浙江盾安人工环境股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报告已经中

审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了众环审字(2025)0500409 号

标准无保留意见的审计报告。会计师审计意见认为：公司财务报表在所有重大方

面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日合并及公

司的财务状况以及 2024 年度合并及公司的经营成果和现金流量。

报告期内，公司的主营业务未发生变更。2024 年度纳入公司合并范围的子

公司 38 家，公司根据本年的财务状况和经营成果编制《2024 年度财务决算报告》，

现公告如下：

一、主要财务数据和指标

2024 年，公司在董事会的正确领导下，通过总裁班子和全体员工的共同努

力，携手奋进，始终坚持“全员经营、专业专注、创新实干、追求卓越”的经营方

针，提质增效之路行稳致远。

报告期内，公司实现营业收入 126.78 亿元，同比增长 11.39%，实现归属于

上市公司股东的净利润 10.45 亿元，同比增长 41.58%，归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润 9.29 亿元，同比增长 13.16%，公司具体经营情况如下：

项目 2024 年度 2023 年度 本年比上年增减

营业收入（元） 12,678,362,326.85 11,382,447,888.57 11.39%

归属于上市公司股东的净利润（元） 1,044,887,309.77 738,038,646.84 41.58%

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润（元）
928,823,989.76 820,828,604.82 13.16%

经营活动产生的现金流量净额（元） 1,160,586,046.42 811,800,624.99 42.96%

基本每股收益（元/股） 0.99 0.70 41.43%

稀释每股收益（元/股） 0.99 0.70 41.43%

加权平均净资产收益率 21.05% 18.30% 上升 2.75 个百分点

 2024 年末 2023 年末 本年末比上年末增减

总资产（元） 12,153,293,741.25 10,782,979,700.54 12.71%

归属于上市公司股东的净资产（元） 5,509,483,365.80 4,417,310,362.48 24.72%

二、主营业务收入、成本及毛利率情况

报告期内，公司紧紧围绕核心主业，坚持技术与产品研发，不断优化产品结

构，随着外贸市场及商用领域市场不断拓展，各类产品市场份额持续稳定；积极

向内挖潜降本，从供产销各方面持续改善资产运营效率；公司生产经营稳定运行，

收入有所提高，经营业绩稳步增长。

单位：元

项目 营业收入 营业成本 毛利率

营业收入
比上年同
期增减

营业成本
比上年同
期增减

毛利率比
上年同期
增减

分行业

通用设备制造
业

11,919,293,605.82 9,628,890,862.21 19.22% 12.71% 14.16% -1.03%

分产品

制冷设备产业 1,495,526,460.21 1,180,388,351.85 21.07% -9.16% -5.93% -2.71%

制冷配件产业 9,612,117,998.66 7,824,604,779.50 18.60% 13.67% 14.85% -0.84%

分地区

国内 10,397,452,112.13 8,691,624,165.38 16.41% 10.21% 10.78% -0.43%

国外 2,280,910,214.72 1,676,196,303.31 26.51% 17.06% 22.53% -3.28%

分销售模式

直销 11,704,914,386.56 9,595,860,307.95 18.02% 15.82% 16.19% -0.26%

经销 973,447,940.29 771,960,160.74 20.70% -23.74% -19.21% -4.44%

三、资产和负债情况

本期资产负债类项目较年初变动较为明显的主要有存货、短期借款、长期

借款；存货项目较年初增加主要系销售订单增加及生产旺季备库所致；短期借

款较年初减少主要系本报告期同比减少银行借款；长期借款较年初减少主要系

本报告期一年内到期借款所致。

单位：元

项目
2024 年末 2023 年末

比重增减
金额 占总资产比例 金额 占总资产比例

货币资金 3,200,289,384.16 26.33% 3,002,943,201.62 27.85% -1.52%

应收账款 2,333,246,682.25 19.20% 2,019,865,655.85 18.73% 0.47%

合同资产 363,379,628.67 2.99% 289,406,918.44 2.68% 0.31%

存货 1,660,384,298.45 13.66% 1,278,669,810.44 11.86% 1.80%

投资性房地产 35,520,964.07 0.29% 37,908,097.05 0.35% -0.06%

长期股权投资 408,319,116.24 3.36% 308,808,636.69 2.86% 0.50%

固定资产 1,132,375,006.76 9.32% 1,020,822,907.14 9.47% -0.15%

在建工程 34,379,826.90 0.28% 78,283,857.23 0.73% -0.45%

无形资产 353,821,812.64 2.91% 174,948,138.91 1.62% 1.29%

商誉 169,427,481.91 1.39% --  --  1.39%

使用权资产 91,428,138.53 0.75% 143,645,496.57 1.33% -0.58%

短期借款 444,232,200.00 3.66% 649,342,538.72 6.02% -2.36%

合同负债 77,594,669.04 0.64% 126,071,002.90 1.17% -0.53%

长期借款 305,500,000.00 2.51% 700,716,527.78 6.50% -3.99%

租赁负债 32,444,908.02 0.27% 89,017,510.26 0.83% -0.56%

四、期间费用情况

管理费用较上年同期增加主要系报告期实施股权激励增加股权支付费用；财

务费用较上年同期减少主要系结构和利率优化及利息收入增加等影响；研发费用

增加主要系加大研发的人工、直接投入等增加影响。

单位：元

项目 2024 年度 2023 年度 同比增减

销售费用 332,077,221.30 337,734,994.76 -1.68%

管理费用 387,107,173.75 340,120,519.49 13.81%

财务费用 -4,582,364.96 33,204,860.91 -113.80%

研发费用 502,592,594.99 433,707,396.85 15.88%

五、现金流量构成情况

经营活动产生的现金流量净额增长42.96%主要系销售商品的现金收款、票据

结算与贴现有所增加所致；投资活动产生的现金流量净额下降主要系报告期内支

付土地款、支付非同一控制合并的股权收购款以及上年同期收到以前年度资产转

让款与股权款；筹资活动产生的现金流量净额下降199.01%主要系本报告期同比

减少银行借款等。

单位：元

项目 2024 年度 2023 年度 同比增减

经营活动现金流入小计 7,239,160,772.06 6,462,260,330.22 12.02%

经营活动现金流出小计 6,078,574,725.64 5,650,459,705.23 7.58%

经营活动产生的现金流量净额 1,160,586,046.42 811,800,624.99 42.96%

投资活动现金流入小计 176,291,861.10 421,299,143.52 -58.16%

投资活动现金流出小计 651,098,352.95 437,301,336.59 48.89%

投资活动产生的现金流量净额 -474,806,491.85 -16,002,193.07 --

筹资活动现金流入小计 1,592,128,812.00 2,354,244,600.00 -32.37%

筹资活动现金流出小计 1,998,764,964.52 1,943,561,010.79 2.84%

筹资活动产生的现金流量净额 -406,636,152.52 410,683,589.21 -199.01%

现金及现金等价物净增加额 297,412,767.95 1,211,884,944.84 -75.46%

六、偿债能力和营运能力指标

偿债能力平稳。资产负债率下降，流动比率和速动比率均较上年略有下降。

营运能力稳健。2024年应收账款周转率较上年下降主要系收入增长导致应收

款项余额增加，存货周转率较上年有所下降主要系销售订单增加及生产备库致使

存货增加。

盈利能力提升。2024年公司基本每股收益、扣除非经常损益基本每股收益及

加权平均净资产收益率上升主要系销售收入增长、费用管控，业绩增长所致。

项目 2024 年度 2023 年度 同比增减

偿债能力指

标

资产负债率 54.65% 59.32% -4.67%

流动比率 1.56 1.60 -2.50%

速动比率 1.30 1.36 -4.41%

营运能力指

标

应收账款周转率 5.82 6.53 -10.87%

存货周转率 7.06 7.24 -2.49%

盈利能力指

标

基本每股收益（元/股） 0.99 0.70 41.43%

扣除非经常损益基本每股收益（元/股） 0.88 0.78 12.82%

加权平均净资产收益率 21.05% 18.30% 2.75%

扣除非经常损益加权平均净资产收益率 18.71% 20.36% -1.65%

特此公告。

浙江盾安人工环境股份有限公司董事会

                                     二〇二五年四月十八日